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Tak nám začala zima. Po dlouhém, krás-
ném podzimu začala skutečná zima. Ranní 
mrazíky, škrábání skel automobilů, padající 
listí a občasná ledovka. Je prosinec a není 
se čemu divit. Všichni se začínají zdržovat 
doma v teple, sklepy začínají ožívat.

Pro obec je tento čas každoročně vě-
nován dokončení všech rozestavěných 
investičních akcí a taky přípravě rozpočtu 
na příští rok. S tím souvisí naplánování 
nejenom financování obce, ale také naplá-
nování nových stavebních akcí. Vše souvisí 
s rozpočtem, s penězi, které dostáváme 
ze státního rozpočtu. Máme naplánováno 
více akcí, než nám umožňuje rozpočet. 
Proto budeme postupně vyhledávat dotace 
k těmto akcím a snažit se jen o dofinanco-
vání z rozpočtu obce. Ne u všech akcí se 
nám to podaří a některé nejdou z dotací 
podpořit vůbec. Vše ukáže až příští rok. 
To, co se nám promítá do rozpočtu a do-
týká se každého občana, jsou poplatky 
za vývoz popelnic a stočné za odvádění 
odpadních vod. Minulé roky jsme dlouho 
drželi ceny na úrovni režijních nákladů. 
Dlouho se nám to dařilo, ale pro příští rok 
jsme nuceni zvýšit poplatky za obě posky-
tované služby. Přesto ve srovnání s jinými 
obcemi a ve srovnání se společností VaK 
Hodonín máme tyto ceny stále nižší.

Z dokončených akcí v posledním ob-
dobí se pochválíme za část zámecké zdi, 
provedené restaurování kříže před farou 

a dokončenou přístupovou komunikaci ke 
středisku. Zámecká zeď je, jak doufáme, 
jen počátkem celkové obnovy celé zdi. Plá-
nujeme, dle možností rozpočtu, pokračo-
vat v dalších etapách. Je to velmi nákladná 
stavba a není možné na ni získat dotační 
financování. Podobně to bylo s komunikací 
ke školce a zdravotnímu středisku. Dlouho 
jsme nevěděli, zda tvrdě vyžadovat zákaz 
vjezdu do této zóny nebo zda ji otevřít. 
Nakonec jsme vyhodnotili, že nemá cenu 
se stavět proti nutnosti příjezdu pro sanitky, 
nemohoucí pacienty a zásobování. Proto 
došlo k rozšíření komunikace a výstavbě 
nového povrchu ze zámkové dlažby. 

O obnovení a zrestaurování kříže před 
farou jsme usilovali již několik let. Každý 
rok jsme žádali o dotaci a až letos jsme 
byli úspěšní. Podařilo se získat dotaci 
z Jihomoravského kraje, kdy dotace na 
restaurování činila 50% celkových nákladů. 
Někteří z Vás si možná ani nevšimli, že sta-
rý kříž zmizel a po čase se objevil v celé své 
kráse. Doporučuji zastavit se před farou 
a podívat se co se dá ze starého poškoze-
ného kříže udělat. Současné technologie 
jsou úžasné. V neděli 11. 12. 2016 byl po 
hrubé mši svaté kříž slavnostně požehnán.

V nedávných dnech proběhlo vyhodno-
cení soutěže v třídění odpadu společností  
EKO KOM. Tato společnost hodnotí cel-
kové vytříděné množství obalů. Sleduje 
se vytříděný papír, sklo bílé a barevné, 

SLOVO STAROSTY

Obecní zastupitelstvo a pracovníci 
Obecního úřadu v Čejkovicích přejí všem

spoluobčanům krásné svátky vánoční 
a v novém roce 2017 hodně zdraví, štěstí, 

spokojenosti, rodinné pohody 
a osobních úspěchů.

 P F  2017
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PET lahve a tetrapak. Soutěž se jmenuje 
“My třídíme nejlépe“. V této soutěži jsme 
obsadili krásné třetí místo. První příčku 
obsadil Mikulov, druhou Střelice a na 
třetím místě se umístily Čejkovice. Je to 
příjemné potvrzeni předešlých úspěšných 
ročníků, kdy jsme několikráte vyhráli. 
Za toto umístění patří poděkování všem 
občanům, obec získala šek na 10 tis. Kč 
jako odměnu. 

Na jedné straně je to velmi pěkné 
umístění, které svědčí o tom, že nám není 
lhostejné, kde skončí náš odpad a že touto 
formou napomáháme k ochraně přírody. 
Na druhé straně využívání sběrného dvoru 
nabralo takové obrátky, že budeme muset 
přibrzdit. V posledních letech se neuvěři-
telně zvýšil podíl stavebního a komunálního 
odpadu. Protože i okolní obce mají sběrné 
dvory, provedli jsme malý průzkum, jak to 
dělají v okolí a od nového roku budeme 
měnit pravidla pro ukládání stavebního 
a komunálního odpadu. Stavební odpad 
se bude na sběrném dvoře evidovat podle 
čísla domu a na každý rodinný dům bude 
možno odevzdat maximálně 600 kg za rok. 
Další množství bude zpoplatněno. Komu-
nální odpad se na sběrném dvoru nebude 
od 1. 1. 2017 ukládat vůbec. Komunální 
odpad patří do popelnice. Toto opatření 
jsme nuceni uplatňovat zejména proto, 
že každoroční náklady na odvoz nebo 
zpracování neustále rostou a zatěžují obec-
ní rozpočet. Samozřejmě, že obec raději 
nabídne možnost uložení stavební suti na 
sběrný dvůr, než aby se vyvážela někam 
do remízků či odlehlých lokalit jako černá 

skládka. Každý občan v průběhu roku po-
třebuje něco opravit, vybourat nebo uklidit. 
Na to jsou ta povolená kila pro uložení. 
Nelze však akceptovat, aby nám někteří 
občané po „tékáčkových“ vlečkách odvezli 
na sběrný dvůr to, co mělo skončit v Mu-
těnicích na skládce. Na našem sběrném 
dvoře se stavební materiál jen shromažďuje 
a jednoho krásného dne musí přijet drticí 
a třídicí linka. Ta vše rozemele a roztřídí. 
Za minulý rok bylo tohoto materiálu kolem 
1200 tun. S komunálním odpadem je to 
podobně. Komunální odpad by měl končit 
v popelnicích. Leč někteří občané nepo-
chopili systém popelnic a účel sběrného 
dvora. Přeložili si to tak, že budou raději 
každou sobotu vyvážet komunální odpad 
na sběrný dvůr, než aby si zatěžovali své 
popelnice (nebo svou kapsu?). Díky tomu-
to nepochopení se nebude odebírat na 
sběrném dvoře komunální odpad. Jsme 
připraveni od nového roku posílit službu 
na sběrném dvoře a budeme evidovat, 
kdo jaké množství a jak často vyváží na 
sběrný dvůr. Musíme se s tím nějak vyrov-
nat. Není to pro mě jednoduché, na jedné 
straně chválit za umístění v třídění odpadu 
a na druhé straně popisovat, co se nám 
na sběrném dvoře děje a kam se nám to 
pokřivilo.

V tomto zimním předvánočním čase se 
vždy snažíme malinko přibrzdit rychlý běh 
našeho života. Věřím, že společně najde-
me chvilku času vychutnat si vánoční at-
mosféru. Jsou to jedny z největších svátků 
v roce a každý je tráví po svém. Snad právě 

proto obec připravila Zpívání u vánočního 
stromečku, kdy společně s dětmi každý 
rok rozzáříme vánoční stromeček. 

Pro všechny vinaře, malé, střední i velké 
a pro všechny příznivce vína je určeno  
každoročně pořádané žehnání vína. To se 
uskuteční v úterý 27. 12. 2016 v 17 hodin 
v orlovně. Jste všichni srdečně zváni, neje-
nom vinaři, ale i celá široká veřejnost. Není 
to jenom o víně, je to také o sousedském 
popovídání.

Co Vám všem přát do závěrečných 
dní letošního roku? S přibývajícími roky 
se nejvíce zdůrazňuje zdraví. Není klišé, 
ale přání ze srdce toho, co člověk cítí, 
čeho je nejvíce potřeba.

Přeji všem hodně zdraví, ať se vám vy-
hýbají všechny nemoci a úrazy, ať strávíte 
konec roku v kruhu svých nejbližších a zná-
mých. Užívejte si vánoční svátky i konec 
roku v dokonalé pohodě, ať se Vám podaří 
načerpat mnoho sil do dalšího roku.

Ing. Pavel Novotný
Starosta obce

• 8. ledna – v 15:00 – Vánoční 
koncert v kostele sv. Kunhuty – účin-
kují Mutěňané – Čejkovjané a Mužáci 
z Kobylí

• 14. ledna  - Ples fotbalistů – kulturní dům 

• 21. ledna – Rodičovský ples 
– kulturní dům 

• 22. ledna – 15:00 hod. – kinosál 
– Na Libertě pod Mont Blanc 
– o cestě vypráví Pavel Novotný

• 28. ledna – Ples KDU-ČSL 
– kulturní dům 

• 4. února – IX. Reprezentační ples 
vinařů – kulturní dům

• 5. února – 15:00 hod. kinosál 
– DivoČína: šikmo na j ihozápad! 
Zážitky prezentují: Aneta Jakubcová 
a Ludvík Balát Jr.

• 7. února – 17:00 hod. 
– Orlovna – Španělsko a Portugalsko 
- manželé Márovi

• 25. února – Hasičský ples 
– kulturní dům 

• 26. února – Dětský karneval 
– sál Orlovny

•  5 .  b ř e z n a  2 017  –  n e d ě l e 
v 15.00 hod. – kinosál – přednáška
P.  Mar k a  Or ko  Váchy  na  téma 
„Ochrana životního prostředí“ 

• 6. března – 12. března - farní 
duchovní obnova - P. Jiří Šindelář, 
redemptorista (misionář) z Vídně  
• 11. března – Tradiční výstava vín 
– kulturní dům  

AKCE NA ROK 2017:

DĚKUJEME VŠEM, 

KDO ZACHOVALI PŘÍZEŇ 

ČEJKOVICKÉMU ZPRAVODAJI

V R.  2016, POSÍLALI  SVÉ

PŘÍSPĚVKY A OBOHATILI  JEJ

PĚKNÝMI FOTOGRAFIEMI. 
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PAŠIJOVÝ KŘÍŽ PŘED FAROU

Prapůvodní kříž nechal u Františka Vymy-
slického zhotovit na přání svých rodičů Fran-
tišek Opluštil, čtvrtláník z Čejkovic. V roce 
1912 byl vysvěcen tehdejším čejkovickým 
knězem Eduardem Kellerem. Kříž tehdy 
František Opluštil postavil na mezi u svého 
pole, které se rozkládalo na Dolním Padělku 
(jižně od Čejkovic), přímo u hlavního tahu na 
Velké Bílovice, daleko za zástavbou obce. 
Vedle kříže zasadil tři jírovce (kaštany), které 
stojí v místě dodnes. 

V roce 1964 bylo kvůli špatnému stavu kříže 
rozhodnuto o jeho odstranění z původního 
místa, můžeme se o tom dočíst z pozdějšího 
zápisu ve farní kronice:

 „U země byl kříž proniklý hnilobou, takže 
se v těch místech ulomil. Ramena kříže byla 
tak prohnilá, že litinové tělo Kristovo se už 
nemělo na čem viset. Bylo štěstí, že tělo Kris-
tovo váhy 85 kg, nezabilo někoho při té práci, 
když spadlo dolů mezi ně. Kříž byl odvezen 
k Janu Cvanovi, stoláři čís. 15 „Pod zámkem“. 

V zadní straně od spodu byla prohnilá část 
a sahala až přes polovici kříže. Část od ramen 
nahoru úplně odpadla. Příležitostně na zá-
chraně kříže s láskou pracoval, třeba jej nikdo 
k dokončení nenabádal. Roky běžely a pak 
taková velká „věc“ v domě zavazela. Až v roce 
1979 a 1980 se s křížem doopravdy začalo 
pracovat. Opravený, vyřezávaný dřevěný kříž 
byl zatím položen v kostele před oltářním 
stolem. Kdo viděl ten kříž před opravou a pak 
po ukončení opravy, nechtěl ani věřit. Je jako 
nový. Stovky hodin práce, oprava dřevěných 
reliéfů, nanášení specifických barev. Mistr 
Jan Cvan to všechno svědomitě vykonal. 
Tělo Kristovo bylo pozlaceno v Brně, kde 
jej autem zavezl náš duchovní Otec Jaromír 

V letošním roce došlo po letech 
k restaurování pašijového kříže, který 
byl umístěn před farou v Čejkovicích.  
Obec Čejkovice se o opravu tohoto 
kříže snažila již několik let. Již několik 
let jsme měli zpracovanou dokumenta-
ci popisující postup restaurování kříže 
a několikráte jsme žádali ministerstvo 
kultury a jihomoravský kraj o dotaci. 
Až v letošním roce, v roce 2016, 
se na nás usmálo štěstí a získala se 
dotace na opravu vyřezávaného kříže 
od Jihomoravského kraje.

Mikulášek, administrátor a jemu nápomocný 
kaplan Otec Jiří Palla.“

V roce 1980 proběhlo ukončení oprav 
a kříž byl postaven na nové místo před Farní 
úřad v Čejkovicích. Do té doby před budovou 
fary žádný kříž nestál, a proto se místní roz-
hodli, že umístí kříž Vymyslického právě sem. 
Shodli se na tom, že taková výrazná památka 
by měla stát v centru obce. Do první poloviny 
20. století se ke kříži, který stál ještě na pů-
vodním místě, chodilo s procesím v období 
křížových dnů. 

Restaurátorské práce, které se uskutečnily 
v letošním roce, byly provedeny Restaurátor-
ským atelierem RR z Brna. Práce probíhaly 
částečně na faře v průjezdu do zahrady a ná-
sledně vlivem zhoršeného počasí byl kříž pře-
sunut do garáží hasičské zbrojnice za radnicí, 
kde byly práce k  10. 11. 2016 dokončeny. 
Postup restaurování byl takový, že došlo 
k petrifikaci celého kříže, což je napuštění 
ztrouchnivělého dřeva látkou, která vytvrdí 
houbovité dřevo, pak došlo k vyplnění spár 
a otvorů drtí z korku a pojiva. Po vytvrdnutí 
došlo k vymodelování potřebných reliéfů 
a biblických výjevů. Pak došlo k polychrom-
ním úpravám, nanášení barev a závěrečné 
práce. Při restaurátorské činnosti byl v kovové 
schránce u spodní části kříže objeven dopis 
z roku 1980, kterým Břetislav Cvan zazna-
menal informace o předchozí obnově kříže 
-  viz opis dopisu. 

Výsledné dílo je výrazem naší snahy ucho-
vat pro příští generace odkaz našich předků 
a zachovat historicky cenné pozůstatky pře-
dešlých generací.

Podpořil Jihomoravský kraj

Dík za záchranu této památky patří zejména 
paní Marii Ritterové, bývalé starostce obce, 
která po několik let neúnavně žádala o do-
tace na záchranu tohoto kříže.  Současně 
bych chtěl poděkovat všem současným za-
stupitelům, zejména radním obce, za jejich 
rozhodnutí provést opravu tohoto krásného 
vyřezávaného kříže. 

Věřím, že i následující generace budou 
udržovat poselství našich předků.

V neděli 11. 12. 2016 byl kříž místním 
panem farářem, Miloslavem Čamkem, po-
žehnán.

Ing. Pavel Novotný, 
starosta obce
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CELÝ PŘEPIS:

Tento vyřezávaný kříž z roku 1899 od do-
mácího řezbáře Josefa Vymyslického z Dol. 
Bojanovic, postavil je cti a chvále boží rolník 
František Opluštil č. 16 (u potoka) na úvratí 
svého Dol. Padělku (před zatáčkou silnice 
k Vel. Bílovicím).

Po stranách zasadil kaštany, které pak svými 
korunami zakrývaly kříž, a to byla příčina po-
škozování dřeva. Ve stálém vlhku a stínu hnilo-
ba dřeva pokračovala, až byla zkáza dovršena. 

V roce 1964 bylo rozhodnuto kříž zachránit. 
U země byl kříž úplně uhnilý, takže se v těch 
místech lehce ulomil. Ramena kříže byly tak 
prohnilé, že litinové tělo Krista se už nemělo 
na čem držet a v té práci spadlo dolů. Na 
štěstí nebyl nikdo těsně pod křížem (váha 
přes 80 kg).

Kříž byl odvezen k bratru Janu Cvanovi č. 15 
„Pod zámkem“. Bylo smutné podívat se na tak 
poškozené dřevo kříže. V zadní části až skoro 
do polovice výšky byla hluboká prohnilá široká 
část a ramena kříže úplně upadla. Příležitostně 
na záchraně kříže s láskou pracoval, třeba jej 
nikdo k dokončení nenabádal. Roky běžely 
a pak i taková velká „věc“ v domě „zavazala“. 

Až v zimě r. 1979 se oprava kříže stala bo-
dem programu na schůzích Československé 
strany lidové a kříž obnovený a opravený byl 
dokončen a v září 1980 byl prozatímně polo-
žen v kostele před obětním stolem. 

Kdo viděl kříž před opravou a pak po opravě, 
nechtěl ani věřit očím. „Je jako nový“. Byly to 
stovky hodin trpělivé piplavé práce (moření, 
výsprava dřeva a reliéfů, nanášení speciálních 
barev atd.). Bratr Jan Cvan to všechno svědo-
mitě vykonal. 

Tělo Kristovo bylo zavezeno na pozlacení 
do Brna, o což se postaral náš administrátor 
Otec Jaromír Mikulášek s kaplanem Otcem 
Jiřím Pallou. 

Všem kdož se jakýmkoli způsobem podíleli 
na této záchraně památného kříže, Bůh budiž 
milostiv. 

V Čejkovicích v měsíci (zasvěceném) 
„Královny svatého růžence“ Léta Páně 1980.

DOPIS Z ROKU 1980

Ukázka z dopisu.

Už od nejstarších křesťan-
ských dob věřící lidé putovali 
na svatá místa, kde žil Ježíš, 
a kde se udály události popi-
sované v evangeliích. Putovat 
do Svaté země bylo odjakživa 
náročné a nebezpečné. Od 
počátku křesťanství byla tato 
místa v živé paměti křesťanů 
a spojena s náležitou úctou. 
Věděli o nich nejdříve ti, kteří 
byli svědky událostí, které se 
tam staly, a potom jejich ná-
sledovníci. V dobách římské 
nadvlády nad Izraelem patřila 
Svatá země do římské říše. 
Po Ediktu milánském z roku 
313, kdy císař Konstantin dává 
církvi svobodu, jsou na těch-
to místech postaveny první 
křesťanské chrámy. Když v 7. 
století toto území dobijí Perša-
né, tak jsou všechny kostely 
strženy nebo přeměněny na 
mešity. Dvanácté století přivádí 
do země křižáky, kteří přichá-
zí osvobodit svatá místa od 
nadvlády muslimů. Na určitou 
dobu se jim to podaří. Dokon-
ce vzniká na území Svaté země 
království. 

Místa spojena s Ježíšovým 
životem jsou znovu obnovena 
a nad nimi jsou postaveny 
kostely. Osmanská říše znovu 
porazí křižáky a svatá místa 
padnou pod jejich nadvládu. 
Více jak čtyři sta let je spravo-
vána osmanskými Turky. Na 
svatých místech mají povolení 

SVATÁ ZEMĚ - PÁTÉ EVANGELIUM 

žít a starat se o ně františkáni, 
některá místa zůstala neob-
novena. Musí se za návštěvy 
platit Osmanům. Od poloviny 
19. století patří Palestina pod 
Britskou nadvládu. V této době 
se začínají svatá místa obnovo-
vat, na dalších budovat nové 
kostely a kaple. Tato novodobá 
historie těchto míst trvá do 
dnešní doby. 

Navštívit Svatá místa byl 
vždycky nezapomenutelný 
zážitek. V minulosti byl spojen 
s mnoha nebezpečími a čas-
to s mnoha oběťmi. Člověk 
21. století překonává velkou 
vzdálenost těchto míst letecky, 
po lodi nebo klimatizovanými 
autobusy či auty. Jako tehdy, 
tak také dnes, je přítomné 
určité nebezpečí. V minulých 
dobách to byli všemožní lupiči, 
potulní vojáci nebo rytíři, dnes 
jsou to fanatičtí teroristé. 

 Před několika týdny jsem 
měl možnost letět do Svaté 

země. Z neděle na pondělí 
jsme letěli z Prahy do Tel Avivu 
a za 3,5 hod. jsme přistáli na 
území Izraele. Bylo brzo ráno 
v pondělí 3 hod. 36 min. míst-
ního času. Přivítalo nás téměř 
letní počasí, na teploměru 
24 stupňů Celsia. Po odbavení 
a převlečení jsme v 5.00 hod. 
odjeli místním autobusem 
do Jaffy (biblického Joppe) 
u Středozemního moře, kde 
za zpěvu ptáků při rozednění 
stojíme před domem Šimona 
koželuha a čteme kapitolu ze 
skutků apoštolů. V ní čteme 
o tom, jak má Petr na střeše 
domu zjevení, kde mu Bůh 
dává poznat to, že co Bůh 
prohlásil za čisté, to může 
jíst. Znamená to, že do církve 
jsou povoláni všichni lidé. 
Potom jdeme úzkými uličkami 
na návrší, kde stojí brána víry 
z kamene. Nahoře brány jsou 
vytesáni muži ze „ šófary“ 
(beraními rohy) a troubí do 
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nich - to je víra SZ Božího lidu 
při boji o Jericho. 

 Na levém sloupu je znázor-
něna víra Abrahámova při obě-
tování Izáka - kozorožec. Na 
pravém sloupu je znázorněna 
víra Jákobova - vidění žebříku. 
Sestupujeme dolů z návrší 
a jsme u kostela sv. Petra, kte-
rý spravují františkáni. Cestou 
podél Středozemního moře 
vidíme ve vodě Andromidiny 
kameny. Toto nám připomíná 
starobylost tohoto přístavu, 
do kterého byly dopravovány 
libanonské cedry při budování 
Jeruzalemského chrámu. Po 
několika kilometrech přijíždí-
me do Caesareje přímořské, 
kde se zachovaly z římských 
dob dva akvadukty, které při-
váděly vodu do tehdejších 
měst. Můžeme zde zachytit 
vyspělost tehdejší civilizace. 
Moře je příjemně teplé, ale 
fouká silný vítr, jsme nevyspalí 
z letadla, tak nás téměř nikoho 
koupání neláká. 

Další naší zastávkou toho 
dne je Haifa, město nově 
zbudované, ve velikosti Zno-
jma cca 50 tisíc obyvatel. 
Obdivujeme čilý stavební ruch 
při stavbě nových panelo-
vých domů, silnic, kruhových 
objezdů. Jsme překvapeni 
vedení inženýrský síti po fasá-
dách domů. Prvním takovým 
živým duchovním místem, 
které navštěvujeme, je kostel 
P. Marie Karmelské - Stela 
Maris na Karmelském pohoří. 
Slavíme zde první mši svatou 
v kapli za oltářem, modlíme se 

v kostele, kde cítíme hloubku 
modlitby a meditace P. Marie 
a bratří karmelitánů, kteří zde 
žijí. Vstupujeme do jeskyně, 
kde přebýval prorok Eliáš. 
V klášterní kavárně si dáváme 
dobrou kávu. Nasedáme do 
autobusu, jedeme směrem 
do Nazareta, kde se před 
námi objevuje klenot Blízkého 
východu, Bazilika Zvěstování, 
která byla postavena v letech 
1964 - 1969. Naše kroky 
vedou do podzemí baziliky, 
kde nad místem domu, v němž 
bydlela Panna Maria, je posta-
vena podzemní loď baziliky. 
Modlíme se společně a potom 
každý z nás v tichu a zakouší-
me velikost největšího zázraku 
v dějinách lidstva, kdy po klad-
né odpovědi Marie, se stane „ 
zázračné vtělení Božího Syna.“ 
Na oltáři čteme slova: „ Zde se 
stalo slovo tělem a přebývalo 
mezi námi.“ Jsme dojati z této 
zázračné skutečnosti, která 
se zde stala, a zároveň vnímá-
me Ježíšovu blízkost a jeho 
velikost. Prohlídka horní části 
baziliky uchvacuje krásou ma-
don ze všech zemí světa, které 
jsou znázorněny na stěnách 
více jak 82 obrazy. Také stojí-
me u obrazu Československé 
madony, kde si uvědomujeme 
naši národní příslušnost. V pro-
storu baziliky se ještě nachází 
kostel sv. Josefa, kde na tomto 
místě podle tradice žila sv. Ro-
dina po návratu z Egypta. Jsou 
zde také zbytky synagogy, v níž 
dospělý Pán Ježíš uprostřed 
shromážděných židů čte úry-

vek z proroka Izaiáše, který 
vztahuje na sebe a říká: „Dnes 
se naplnila tato slova Písma“. 
Domácí židé ho nepřijali.

Posledním místem tohoto 
dne byla Kána Galilejská. Je 
to místo, kde Pán Ježíš vykonal 
první zázrak na přímluvu své 
matky. Je přítomen na svatbě, 
kde docházelo víno, bylo ohro-
žena svatební hostina a také 
pověst novomanželů. Pán 
promění vodu ve víno, zachrání 
svatební veselí a má radost, že 
mladí lidé prožívají jeden z nej-
krásnějších dnů života - raduje 
se s nimi. V kostele na tomto 
místě obnovili přítomní manže-
lé své manželské sliby. Také 
jsme ochutnali zdejší víno. Po-
zvání Ježíšovo na svatbu platí 
i pro naši generaci. On chce 
být svou blízkostí přítomen 
a ve své velikosti oslavován. 
Vnímali jsme na těchto svatých 
místech velikost Boží lásky 
a živou přítomnost Pána, který 
zázračným vtělením vstoupil 
na tento svět. Vánoce, které 
budeme prožívat, jsou svátky 
velkého Božího obdarování. 
Darem je narozený Pán Ježíš, 
který vstupuje do lidských 
srdcí, v nichž si vytváří svůj 
příbytek. Není většího daru 
než Mesiáš Ježíš. Kdo otevře 
prostor víry ve svém srdci, ten 
zakusí záchranu a Pán se mu 
stane králem a blízkým Bo-
hem. P. Miloslav Čamek, farář 

(pokračování příště)

P. Miloslav Čamek, farář

Sobota 24. 12. 2016 Štědrý den
7.00 poslední rorátní mše svatá
22.30 hod. „Půlnoční mše svatá“ - Českou 
mši vánoční od Eduarda Marhuly - zazpívají - 
Chrámový sbor, ŽS Levandula a MS Révokaz 
 
Neděle 25. 12. 2016 Slavnost Narození Páně  
7.30 hod. mše svatá
10.30 hod. mše svatá s Marhulovou vánoční mší 
14.30 svátostné požehnání
15.00 - 16.00 hod. otevření kostela pro 
návštěvu nového Betléma
 
Pondělí 26. 12. 2016 sv. Štěpána    
8.00 hod. mše svatá; 10.30 hod. mše svatá 

Úterý 27. 12. 2016 sv. Jana Evangelisty
8.00 hod. mše svatá; 17.00 hod. žehnání 
vína Orlovna 

Pátek 30. 12. 2016 svátek Sv. Rodiny 
17.00 mše svatá St. Poddvorov; 18.00 Čejkovice 

Sobota: 31. 12. 2016 sv. Silvestra
17.00 mše svatá; Te Deum a svátostné požeh-
nání; 23.30 adorace 

Neděle 1. 1. 2017 Slavnost Matky Boží 
Panny Marie - Nový rok
10.30 mše svatá; 14.00 mše svatá 

Pátek 6. 1. 2017 - Zjevení Páně - Tři králové
18.00 mše svatá 

Neděle 8. 1. 2016 - Křest Páně
7.30 hod. mše svatá
10.30 hod. mše svatá - zpívá mužský sbor 
„Révokaz“
15.00 vánoční koncert v kostele na ukončení 
vánoční doby účinkují „Mutěňané - Čejkovja-
né“; Mužáci z Kobylí 

Srdečně zvu celou farnost k prožití vánočních 
svátků na bohoslužbách v našem farním kos-
tele sv. Kunhuty. 

 P. Miloslav Čamek, farář 

POŘAD SVÁTEČNÍCH BOHOSLUŽEB 

Milostiplné Vánoce, ať Vás provází 
radost z příchodu Spasitele, ať ve 
Vašich srdcích přetrvává a v novém 
roce ať Vás provází klid a Boží požeh-
nání. Krásné vánoční svátky naplněné 
blízkostí Betlémského dítěte, šťastný 
nový rok s pozváním k prožívání 
svátků v našem kostele Vám všem 
ze srdce přeje 

P. Miloslav Čamek, farář



12 13

ROZPOČET OBCE ČEJKOVICE NA ROK 2017

KAPITOLA
1111
1112
1113
1121
1122
1211
1334
1337
1341
1343
1345
1351
1355
1361
1511
4112
2321
3314
3319
3321
3612
3632
3639
3722
3723
3743
4354
6171
6310
8115

PŘÍJMY
Daň z příjmů FO ze závislé čin. a funkčních požitků
Daň z př.fyz.osob ze sam. výdělečné činnosti
Daň z př.fyz.osob z kapitál.výn.
Daň z příjmu právnických osob
Daň z př.práv.osob za obce
Daň z přidané hodnoty
Odvody za odnětí půdy ze zem. půdního fondu
Poplatek za likvidace komunálního odpadu
Poplatek ze psů
Poplatek za užívání veřejného prostranství
Poplatek z ubytovací kapacity
Odvod z loterií a podobných
Odvody z výherních přístrojů
Správní poplatky
Daň z nemovitosti
Neinv.př.transfer ze SR v rámci souhr.dotač.vztahu
Odvádění a čištění odpadních vod
Činnosti knihovnické
Ostatní záležitosti kultury
Činnost památkových ústavů, hradů a zámků
Bytové hospodářství
Pohřebnictví - pronájmy hroby
Komunální služby a územní rozvoj
Sběr a svoz komunálních odpadů
Sběr a svoz ostatních odpadů  (tříděné odpady)
Rekultivace půdy v důsl.těžeb a důl. činn.
Chráněné bydlení
Činnost místní správy
Obecné příjmy a výdaje z fin. operací
Financování

PŘÍJMY CELKEM

V TIS. KČ
4 000

450
500

5 000
800

10 800
100
560

38
50
40

200
400

70
2 400

800
3 250

6
270

1 500
42
20

200
150
400
300
150

80
10

11 800

44 386

ROZPOČET OBCE ČEJKOVICE NA ROK 2017

KAPITOLA
2143
2212
2219
2221
2321
3111
3113
3314
3319
3321
3330
3412
3419
3421
3612
3631
3632
3639
3721
3722
3723
3745
4354
4357
5212
5512
6112
6171
6310
6320
6309
6402

6409
8124

VÝDAJE
Vnitřní obchod a cestovní ruch
Silnice
Ostatní záležitosti pozemních komunikací
Provoz veřejné silniční dopravy
Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly
Předškolní zařízení
Základní školy
Činnosti knihovnické
Ostatní záležitosti kultury
Činnost památkových ústavů, hradů a zámků
Registrované církve a náboženství
Sportovní zařízení v majetku obce
Ostatní tělovýchovná činnost
Využití volného času dětí a mládeže
Bytové hospodářství
Veřejné osvětlení
Pohřebnictví
Komunální služby a územní rozvoj
Sběr a svoz nebezpečných odpadů
Sběr a svoz komunálních odpadů
Separované odpady
Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň
Chráněné bydlení
Domovy
Ochrana obyvatelstva
Požární ochrana - dobrovolná část
Zastupitelstva obcí
Činnost místní správy
Obecné příjmy a výdaje fin. operací
Pojištění majetku
Platby daní a poplatků státnímu rozpočtu
Finanční vypořádání minulých let

Ostat.neinv.transfery (VITIS,Hodonínsko)
Splátky dlouhodobých půjček a úvěrů

VÝDAJE CELKEM

V TIS. KČ
150

3 600
1 100

130
3 200

685
3 665

150
2 041
4 500

100
2 210
1 307

650
50

2 100
800
588
100

1 800
200

4 800
50

300
10

450
1 600
6 200

150
180
800
120

80
520

44 386
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V soutěži pořádané autorizovanou obalovou 
společností EKO-KOM, a. s., se na první 
příčce umístila města Břeclav a Mikulov, dále 
obce Perná a Podhradí nad Dyjí. V soutěži 
vyhlašované společností EKO-KOM, a. s., jsou 
obce a města rozděleny do čtyř kategorií podle 
počtu obyvatel, a to kvůli spravedlivějšímu 
hodnocení. Zásadním kritériem pro hodnocení 
bylo množství vytříděných odpadů na jednoho 
obyvatele a počet tříděných komodit na území 
jednotlivých obcí a měst. Hodnocena byla 
navíc i hustota sběrné sítě nebo sběr kovových 
odpadů.

„Samotné hodnocení je provedeno na 
základě údajů, poskytovaných obcemi 
do systému EKO-KOM v rámci jejich 

pravidelného vykazování za stanovené 
období. Obec získává výsledné body, jež 
jsou součtem bodů z osmi soutěžních 
kategorií - tří hlavních a pěti doplňkových. 
Podle počtu výsledných bodů se stano-
vuje výsledné pořadí v souboru obcí,“ 
popsal princip soutěže regionální manažer 
společnosti EKO-KOM, a. s., Milan Hroudný.

Břeclav zvítězila v kategorii měst nad 
10 000 obyvatel s celkovým bodovým ziskem 
194,5 bodu. Na druhém místě se umístil Ky-
jov se 188 body, těsně následovaný městem 
Vyškov se ziskem 185,2 bodu.

Ve druhé kategorii jsou obce s počtem 
obyvatel od 2 001 do 10 000. Zde zvítězilo 

DĚKUJEME, ŽE TŘÍDÍTE! 

Společnost EKO-KOM a Jihomoravský kraj předaly ocenění jihomoravským městům 
a obcím za účast v soutěži „My třídíme nejlépe”

Brno (25. listopadu 2016) – Na slavnostním vyhlášení soutěže „My třídíme nejlépe“ se včera sešli 
zástupci jihomoravských obcí a měst, aby převzali ceny a finanční odměny za nejlepší třídění odpadu.

město Mikulov. Prvenství mu zajistil celkový 
zisk 284,6 bodu. Za ním se umístily Střelice 
a Čejkovice. Bodový rozdíl byl v těchto pří-
padech minimální. Druhé Střelice dosáhly 
278,9 a třetí Čejkovice 277,8 bodu. 

Z obcí s počtem obyvatel od 501 do 
2 000 získala první místo obec Perná, která 
patří mezi tradiční šampiony. Zvítězila i letos 
s velkým náskokem – 405,4 bodu. Pomysl-
nou stříbrnou medaili dostali obyvatelé Vrbice 
s 364,2 bodu a na třetí příčce se umístila obec 
Pavlov s 331,5 bodu.

 
Ve čtvrté kategorii se hodnotí obce do 

500 obyvatel. I ona má svého stálého favorita, 
jímž je Podhradí nad Dyjí. Místní obyvatelé ten-
tokrát přispěli svým poctivým tříděním k zisku 
919 bodů. Za Podhradím se umístila obec 
Oslnovice s pěknými 754,8 bodu, třetí místo 
pak obsadil Onšov s 476,2 bodu. 

Obce na prvním místě dostaly šek na 
30 000 korun, za druhé místo získaly 
20 000 korun a za třetí 10 000 korun. Jejich 
představitelé si odnesli také trofej – speciální 
medaili, navrženou a vyrobenou pro tuto 
příležitost. 

Třídění odpadu se v Jihomoravském kraji 
stále zlepšuje. Na jednoho obyvatele kraje 
připadalo v uplynulém roce 19,6 kilogramu 
vytříděného papíru, 8,8 kilogramu plastů, 
10,6 kilogramu skla a 0,3 kilogramu nápojo-
vých kartonů. Oproti roku 2014 se průměrná 
výtěžnost uvedených druhů odpadů zvýšila 
o téměř 2 kilogramy. To je růst ještě o málo 
vyšší, než je v průměru v celé ČR.

Ke stále lepším výsledkům jistě přispívá 
rozšiřování sběrné sítě barevných kontejnerů. 
Ke konci loňského roku se na území Jihomo-
ravského kraje nacházelo 35 247 barevných 

kontejnerů, zatímco v roce 2014 to bylo o pět 
tisíc kontejnerů méně. K zahušťování kontejne-
rové sítě přispívá společnost EKO-KOM, a. s. 
V letošním roce městům a obcím v Jihomorav-
ském kraji poskytla z vlastních zdrojů dalších 
512 nových barevných kontejnerů.

Tisková zpráva společnosti EKO-KOM, a. s.

Včera ten náš pes, 
přeběhl přes celý les.

Potkal tam lištičku, 
co lovila myšičku.

Myška volala o pomoc,
dětí měla doma moc.
Pejsek jí pomohl rád, 
byl to její kamarád.

Myšička mu vděčná byla,
oslavu mu připravila.
Liška se jí omluvila,

myšička jí odpustila.

Honza a Aneta Ivičičovi
3. a 4.třída ZŠ

PES 
A MYŠKA
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TADY BYLO OTÁHALOVO…

Zakladatelem rodu Otáhalů v Čejkovicích 
byl bezesporu můj prastařeček Josef Otá-
hal. Pocházel z bohatě rozvětveného rodu 
Otáhalů, žijícího v Kobylí na Moravě. Kořeny 
sahají až do roku 1726, kdy se v této vesnici 
objevil náš první známý předek Jan Otáhal, 
který žil v domě č. 64. Pravděpodobně se 
přistěhoval až z Hané, kde se nositelé tohoto 
jména nacházeli již dříve. V klidné a bohaté 
obci se mu zalíbilo, pěstoval révu vinnou, lovil 
ryby v tehdy ještě nedotčeném Kobylském 
jezeře a rozmnožoval nový rod. Spisovatel 
Jan Herben popsal tuto a pozdější dobu ve 
známém historickém románu „Ze třetího do 
čtvrtého pokolení“, dostal své hrdiny i do 
Čejkovic v podobě moudrého a zkušeného 
purkmistra Matěje Pecúcha.

Prastařeček Josef se narodil v r. 1834 jako 
první syn, a protože nemohl zdědit statek, byl 
poslán do Vídně na učení. Vyučil se stolařem, 
ale hlavně také získal životní zkušenosti ve 
světě a naučil se dobře německy. Již se ni-
kdy nedozvíme, jak a kde potkal svou velkou 
lásku, teprve 21- letou Julianu Kmentovou 
z Čejkovic. Oženil se s ní ve věku 24 let 
a hospodařili v domě u potoka č. 16. Dařilo 
se jim a po dvou letech si mohli koupit větší 
hospodářství při domě č. 19. Tady založili rod 
čejkovických Otáhalů. V r. 1866 přišel na svět 
syn Václav, který se v dospělém věku přiženil 
do domu č. 24 a založil větev Otáhalů na 
dolním konci (měl 8 synů: Augustin, Tomáš, 
Václav, Josef, Bedřich, František, Metoděj 
a Cyril) a dceru Magdalenu. Pamatuji si to-
hoto stařečka Václava Otáhala, který se dožil 
požehnaného věku 89 let, a ještě v polovině 
padesátých let minulého století jsem ho po-
tkával při mých cestách do školy, vysedával 

Nadpis připomíná majetnické zvo-
lání vládce Krkonoš ve známém po-
hádkovém seriálu o Trautenberkovi. 
Ale nejedná se o můj prvotní nápad, 
jenom občas čtu takové pojmenování 
právě v tomto Zpravodaji. Jistě čtenáři 
vědí, že je řeč o parkovišti a ostatní 
zelené ploše naproti kostela, kde stá-
valy dva domy, jejichž posledními ma-
tričními obyvateli byli právě Otáhalovi. 
Také se užívá strohé označení „v parku 
u kostela“, nebo se hovoří nadneseně 
o „zelených plicích Čejkovic“.

Jaká je historie tohoto místa v ná-
vaznosti na mé předky? Při spisování 
rodokmenu se mi podařila zjistit násle-
dující fakta.

Prastařeček Josef patřil mezi zakladatele 
Hasičského sboru v Čejkovicích – na fotografii 
členů sboru se nachází prastařeček vpravo

před sousedním domem i v parném létě 
v kožichu a v beranici. Inu žil v té době podle 
osvědčeného přísloví: „Do svatého Ducha 
nevylez z kožucha; a po svatém Duše ostaň 
už v kožuše!“ Kožichů mohlo být v Čejkovicích 
dost, neboť se zde po staletí – až do poloviny 
19. Století, chovalo hodně ovcí.

Následovalo 15 let úspěšného hospoda-
ření, ale také narození celkem sedmi dětí, 
což Julianu zřejmě dost vyčerpalo a náhle 
zemřela. Statek nemohl být dlouho bez hos-
podyně, tak se po uplynutí nezbytného obdo-
bí smutku prastařeček Josef oženil podruhé. 
Vzal si vdovu Kunhutu Martincovou i s tříletým 
synkem Janem (ten pak založil rodinnou větev 
Martinců na domě č. 63). Nedlouho po svat-
bě se narodil syn Josef, který později založil 
druhou větev Otáhalů. I když prastařečka Jo-
sefa někteří nepřejícní Čejkovjáci pomlouvali, 

že „dyž došel do Čejkovic z teho Kobylího, 
tož kromě psa a flinty si nic nedonesl, ako-
rát že uměl mluvit po pansky a taky psat“, 
mnohdy jeho služby využívali. Také ho v tomto 
období zvolili starostou, jak svědčí protokol ze 
schůze „ouzkého výboru“, kde je podepsán 
starosta Josef Otáhal a radní Vavřinec Stávek, 
Vavřinec Martinec a František Stávek. Prasta-
řeček Josef ovdověl ve věku 56 let podruhé 
a v roce 1890 se konala ještě třetí svatba 
s vdovou Marií Stříteckou. Po sedmi letech 
již bezdětného manželství prastařeček náhle 
v roce 1897 zemřel ve věku pouhých 63 let. 
Syn Josef, který měl zrovna 23 let a vykonával 
vojenskou službu, byl jako právoplatný dědic 
ihned propuštěn domů a musel na domě 
č. 19 začít hospodařit. Již v červnu 1897 se 
oženil s Františkou Stávkovou a postupně se 
jim narodili čtyři synové: nejstarší Jaroslav 
se stal podplukovníkem v armádě a později 
žil v Hodoníně, druhorozený syn Josef zdě-
dil rodný dům č. 19 i s hospodářstvím, na 
horním konci se přiženil do domu č. 25 syn 
Kliment, nejmladší František skončil také jako 
podplukovník v armádě a založil pražskou 
větev Otáhalů.

Stařenka Františka v roce 1930 zemřela 
a stařeček Josef se ve věku 58 let podruhé 
oženil. V rodném domě č. 19 už pro něj a jeho 
mladou manželku nebylo místo, tak odkoupil 
od hospodského Heinze část rozlehlé budovy 
zájezdního hostince, s nímž dům č. 19 souse-
dil a kde se již v té době nacházelo řeznictví, 
a přestavěl jej na obytný dům č. 570. V blízké 
Čejči tenkrát zřídili lázně a k tomu i velký 
hostinec s ubytováním, tak v Čejkovicích již 
ten Heinzův tak neprosperoval. Odkoupili jej 
tenkrát v roce 1934 Staňkovi a jejich hos-
poda pak přežila všechny ostatní hospody 

Stařeček Josef se svou chovnou kobylkou na 
dvoře již druhého domova č. 570; za dřevěným 
plotem se nacházela originální kuželna, kde se 
každou neděli hrálo, a když někdo srazil všech 
devět kuželek na jeden hod, zapisovalo se to 
křídou na trám. Koulelo se nejdříve dřevěnými 
koulemi, které divoce poskakovaly a často hráč 
udělal „vangl“, později byly koule gumové. Jako 
kluci jsme stavěli kuželky a někdy si i zahráli, vždyť 
Ota Ilčík byl náš kamarád…
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v Čejkovicích. Stařeček Josef si ponechal 
malou část svých rozsáhlých polností, a se 
svou „Fany“ tady hospodařili. Pokračoval 
v úspěšném chovu koní a neodepřel si oblí-
benou honitbu. Pamatuji si, že jsem tam rád 
chodíval a hrával se na dvoře se staršími jeho 
vnuky a vnučkami. Jednou jsme potahovali 
lehký vůz „košiňák“ a nechal jsem pod kolem 
palec, již beztak vylézající z malých obnoše-
ných tenisek. S pláčem jsem utíkal domů, 
maminka vzala mísu na umývání, dala do ní 
trochu „lyzolu“ a nehet mi strhla. Moc rád na 
to nevzpomínám, ale přežil jsem. Po dovršení 
60-ti let začal stařeček polehávat a bolelo ho 
srdíčko. Sepsal závěť a odkázal dům po smrti 
podstatně mladší manželky ještě nezletilým 
vnukům Jarovi a Jendovi. Mám stařečka i po 
letech před očima, jak tam ležel v kuchyni na 
otomaně a těšil se každé mé návštěvě. Říká-
val mi „Janíček“ a vždy mi podával nějaký mls. 
Stařenka Fany se ale provdala podruhé, a to 
do Hodonína za vdovce Šedivého, a protože 
tzv. „svěřenecké právo“ za socialismu přesta-
lo platit, prodala dům Československé poště. 
Po odstěhování poštovního úřadu si dům 
pronajali od MNV, který se stal vlastníkem, 
podnikatelé Poláškovi a vyráběli zde plastové 
nádrže. Další historii domu č. 570 už jistě oby-
vatelé Čejkovic znají lépe než já. Ještě jednou 
na mě dýchl stařečkův duch při mém prvním 
setkání s inspektorem Františkem Buzrlou 
na oceňování vín ve Valticích. Jezdíval prý 
ke stařečkovi Josefovi jako mladý elév Státní 
inspekce jakosti pro dobrý vzorek Ryzlinku 
rýnského. Také jsem vysadil rýňák na vinici 
za hřbitovem, ale byl to až příliš úrodný klon 
z Geisenheimu a dobrého vína jsem se z něj 
napil jenom při panenské sklizni v roce 1997.

Dům č. 19 po smrti Klementiny Otáhalové 

byl čejkovickým MNV za úřední cenu vykou-
pen od posledního vlastníka, bratrance Jožky 
Otáhala, v tomto případě nositele tohoto 
jména již ve čtvrté generaci. Založil rodinu 
ve Strážnici, dům zdědil, ale nesměl s ním 
svobodně naložit. Nějaký čas tady bydleli 
učitelé základní školy a pak využívala dům 
i s dvorem a zahradou čejkovická radnice 
jako zázemí pro technické služby.

Oba dva zmíněné domy doplatily na své 
poslední uživatele a byly prakticky „vybydle-
ny“. Takže jejich likvidace a získání dotace 
na zbudování parkoviště s parkem je jistě 
dobré řešení. Za zmínku ještě stojí, že nad 
hostincem u Staňků, kteří zde točili pivo 

Kliment Otáhal byl mnoho let hospodářem ve 
Sboru dobrovolných hasičů, dostal několik vyzna-
menání a vedl také Kroniku sboru

Společná hůra nad hostincem – vzadu nově 
postavený štít domu č. 570

a hospodu provozovali až do osmdesátých 
let minulého století, se nacházela na hůře 
nádherně klenutá originální trámová vazba. 
Ještě před demolicí se mi podařilo udělat 
zde fotku, je plná zachovalých dřevěných 
trámů a vzpěr, které se táhly přes celou hůru 
a byly společné i pro stařečkův dům č. 570. 
No a na stavebním pozemku po likvidaci 
domu č. 19 se podařilo archeologům při 
záchranném archeologickém výzkumu před 
zmíněnou demolicí zachytit stopy středově-
kého osídlení v Čejkovicích. Stařeček Josef 
nakonec přišel – byť po smrti – nejen o dva 
domy, ale v říjnu se zničeho nic vytratil i se 
stařenkou Františkou také z čejkovického 
hřbitova. Monumentální pomník, němý svě-
dek stařečkovy minulosti, prostě den ze dne 
zmizel. I hrobník Kája Jeřábek se podivoval, 
jak šlo všechno rychle. Rád se procházím 
po hřbitovech s historickými náhrobky a fot-
kami osobností zde pochovaných, nejsem 
zastáncem všeho nového, lesklého a pravi-
delně zarovnaného, pokud to má historické 
kořeny. A tak jsem spolu s rovníkem Kájou stál 
v naprostém úžasu u té moderní desky z čer-
ného mramoru a s podivně uspořádanými 
nápisy o mých předcích. Stařeček Josef ani 
stařenka Františka proti tomu už nic namítat 
nemohou, tak to ve světě chodí, živí se cho-
vají k mrtvým podle svého. V mé paměti ale 
jejich starobylý náhrobek, u kterého jsem se 
vždy při návštěvě Čejkovic zastavil, zůstane 
navždy! A tak mi znovu vytanul na mysli ten 
generacemi ověřený nápis na vstupní bráně 
jednoho hřbitova: “Co jste vy, byli jsme i my. 
Co jsme my, budete i vy!“

Valtice, říjen 2016 
Jenda Otáhal

Klub seniorů a obec Čejkovice uspořádali dne 
16. listopadu 2016 besedu s redaktory Rádia Brno.

Redaktoři Josef Veselý a Jaromír Ostrý vyprávěli 
o svojí práci a příhodách pří natáčení seriálu Toulky 
českou minulostí a dalších pořadů v Rádiu Brno. 

Ve vyprávění se navzájem střídali a jejich zážit-
ky byly místy vtipné a úsměvné. Sál Orlovny byl 
plně obsazen, a to jak členy Klubu seniorů, tak 
i občany z Čejkovic. Vyprávění redaktorů dopl-
nily zpěvem ženy souboru Levandula. Na závěr 
besedy poděkovala předsedkyně Klubu seniorů 
Ilona Lorencová redaktorům Radia Brno za jejich 
krásné vyprávění a přítomní posluchači za pěkný 
pořad poděkovali potleskem.

Jaroslav Otáhal

BESEDA
S REDAKTORY
RADIA BRNO
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• 6. září 2016 – jsme sestavovali kandidát-
ku pro volby na výroční schůzi pro dvouleté 
volební období  

SENIOŘI INFORMUJÍ

JAK PROŽÍVALI NAŠI
ČLENOVÉ PODZIMNÍ
OBDOBÍ ROKU 2016?

• 4. října 2016 – se konala výroční schůze a vol-
by do výboru a revizní komise – zvoleni byli: 

Ilona Lorencová předseda
Marie Janková místopředseda
Ludmila Bezůšková jednatelka
Marie Hanusová hospodářka
Ludmila Sýkorová kronikářka
Barbora Bízová koncerty
Anežka Kalábková,  divadla
V.Stávková divadla
Oldřiška Kratochvílová term. lázně, doprava
Jara Otáhal fotodokumentace
František Pešl bowling
Květa a Josef Svobodovi vícedenní zájezdy
Hana Opluštilová jednodenní zájezdy
Laďka Havlíková jednodenní zájezdy
Božena Veverková zájezdy vlakem, 
 vycházky
Marie Neničková vycházky
Františka Martincová výlety na kolech
Josef Holomáč klubové akce
Marie Novotná kultura, vzdělávání
Julie Svobodová organizace čajů
J. Trávníčková organizace čajů

Revizní komise: 
Laďka Havlíčková  předseda
Hana Opluštilová
Josef Svoboda

• 1. listopadu 2016 – v rámci Čaje s námi 
besedoval Mgr. Zeno Čižmář, autor výstavy 
k 80. výročí založení Vinařského družstva 
v Čejkovicích. Prohlédli jsme si nejen výstavu, 
ale také Templářské sklepy, kterými nás ochot-
ně provedla paní Liduška Sýkorová.

• 15. listopadu 2016  - ve spolupráci s Obec-
ním úřadem jsme připravili setkání s pracovníky 
Českého rozhlasu Brno.  Přijeli Jaromír Ostrý 
- ředitel rozhlasu Brno a Zlín, Josef Veselý 
– autor oblíbených pořadů (Toulky českou 
minulostí, Deníček Josefa Veselého) a Jiří 
Kokmotos -moderátor a vedoucí programu 
brněnského rozhlasu. Vystoupil pěvecký sou-
bor Levandule pod vedením Mgr. Jany Tráv-
níčkové, který dostal od pracovníků rozhlasu 
příslib pro další možnou spolupráci s Českým 
rozhlasem Brno. Poděkování patří Obecnímu 
úřadu Čejkovice za finanční zabezpečení, dary 
věnovaly Templářské sklepy a pohoštění zajisti-
la paní Anežka Kalábková. Celé setkání zajistila 
paní Marie Novotná. Všem patří náš dík.

• 29. listopadu 2016  - výlet vlakem do Olo-
mouce na vánoční trhy s Boženkou. Zúčastnilo 
se 9 spokojeným seniorů.

• 6. prosince 2016 – proběhl tradiční 
„Čaj o páté“ s obvyklým programem a navíc 
jsme probrali koordinaci a realizaci plánova-
ných akcí a přijali mezi sebe nové členy.

• 13. prosince 2016 – vánoční koncert 
Stříbrňanky v Kyjově.

Tak jako každý rok, i letos jsme se vypravily 
na předvánoční výlet. Tentokrát padla naše 
volba na návštěvu Olomouce a jejích vánoč-
ních trhů.

S dobrou náladou nás devět natěšených 
důchodkyň vyrazilo ráno autobusem do Ho-
donína, abychom pak pokračovaly přímým 
vlakem, který dokonce k naší radosti neměl 
zpoždění, do Olomouce. Na výlet jsme se 
připravily důkladně. Někdo vzal něco dobrého 
k zakousnutí, někdo zase pro zahřátí. Cesta 
nám rychle uběhla a po jedenácté hodině jsme 
byly na místě.

Naše první cesta vedla do nejvyššího domu 
v Olomouci, kde nás výtah vyvezl do osm-
náctého poschodí a odkud jsme měly celé 
město jako na dlani. Potom jsme se vydaly, 
i když s malou oklikou, na prohlídku Katedrály 
sv. Václava, která se svým dvouvěžovým průče-
lím patří neodmyslitelně k panoramatu města.

Naše další zastávka byla v tvarůžkové cuk-
rárně, kde jsme zakoupily místní speciality. 
Následně jsme se vydaly na Dolní náměstí, 
kde se nachází Mariánský morový sloup, 
který vznikl na paměť obětí moru v 18. století.

Po našem putování městem jsme byly 
důkladně promrzlé, a tak jsme se vydaly 
k vánočním stánkům, kde jsme si pro zahřátí 
daly horký punč. Posilněné punčem jsme 
pak důkladně zmapovaly, co všechno lze ve 
stáncích zakoupit a vydaly se na Horní náměstí 
k olomoucké radnici s orlojem, která náměstí 
vévodí. Pro splnění našich přání jsme si zde za-
zvonily na vánoční zvoneček, a protože nám již 
důkladně vyhládlo, vydaly jsme se shánět něco 
k obědu. A jelikož k obědu na závěr neodmy-

VÁNOČNÍ
OLOMOUC

CO PŘIPRAVUJEME:

Během podzimu se konaly 3 pravidelné 
společné vycházky a každý měsíc sportovní 
akce - bowlingové koulení – v těchto akcích 
budeme pravidelně pokračovat.

• 29. prosince 2016 – pro členy chceme 
zavést novou tradici Předsilvestrovskou 
zábavu - první bude s hudební produkcí pana 
Františka Pešla, začátek v 17 hodin v sále 
Orlovny. Nezapomeňte si vzít občerstvení 
a dobrou silvestrovskou náladu.

• 3. ledna 2017 – beseda s MUDr. Jitkou 
Hlavňovskou na téma nemoci páteře. 

• 14. ledna 2017 – zájezd na divadelní před-
stavení Kříž u potoka ochotníků v Boleradicích 
(režie: Iva Kahounová).

• 12. února 2017 -  uskutečníme s Obecní 
knihovnou besedu s cestovatelem Jiřím Márou.

• 28. února 2017 – plánujeme jednodenní 
zájezd do termálních lázní.

 
Za výbor Klubu seniorů 

 Ilona Lorencová

KLUB SENIORŮ PŘEJE

VŠEM SVÝM ČLENŮM

KLIDNÉ A POHODOVÉ

VÁNOCE A HODNĚ ZDRAVÍ 

DO NOVÉHO ROKU 2017.



22 23

Tak zněl název dalšího projektu, s kterým se 
naše obec pokusila získat dotaci, a to dotaci na 
cimbál. Žádost byla podána v rámci grantového 
projektu „Podpora regionů“, vyhlášeného Na-
dací ČEZ. V naší obci máme několik uskupení 
dobrovolníků, kteří část svého volného času 
věnují propagaci folklorního regionu hanáckého 
Slovácka. Jsou to mužský sbor Révokaz, žen-
ský sbor Levandula a v neposlední řadě nově 
založený národopisný soubor Čejkovjan. Pro 
svá vystoupení si museli cimbál i s cimbalistou 
půjčovat. Proto bylo Radou obce schváleno po-
dat žádost o dotaci na pořízení cimbálu. V únoru 

2016 byla OÚ doručena zpráva, že správní rada 
Nadace ČEZ schválila Obci Čejkovice poskyt-
nutí nadačního příspěvku na pořízení cimbálu 
v částce 90 000 Kč. A tak byly zahájeny práce 
na výrobě cimbálu. Cimbál vyrobil pan Pavel 
Všianský z Brna za celkovou cenu 110 000 Kč. 
První veřejná prezentace nového cimbálu se 
konala na akci s názvem „Slavnostní odpoledne 
s cimbálem“, které uspořádala školní jídelna při 
ZŠ T. G. M. Čejkovice, v neděli 13. listopadu 
2016, v budově ŽŠ Čejkovice. V programu 
vystoupil Ženský sbor Levandula se svými krás-
nými písněmi za doprovodu nově pořízeného 
cimbálu, který mistrně ovládala mladá, vynikající 
cimbalistka Anička Múčková. Na otázku pana 
starosty, jak cimbál hodnotí, tato vynikající cim-
balistka odpověděla s neskrývanou radostí ve 
tváři krátce, ale výstižně „ten je boží“. 

Za velkou podporu pořízení tohoto hudebního 
nástroje děkujeme Nadaci ČEZ.

Anežka Hřibová,
místostarostka obce

ZAHRAJTE MNĚ 
NA CIMBÁLE 

Realizaci projektu 
podpořila Nadace ČEZ

slitelně patří sladká tečka, vydaly jsme se do 
proslulé Mahlerovy cukrárny, kde jsme u kávy 
a zákusku probraly naše dosavadní zážitky.

Pak jsme vyrazily rychle nakoupit nějaké 
drobnosti pro vnoučata a po čtvrté hodině 
jsme se příjemně unavené, ale dobře naladě-
né pomalu vydaly na vlak. Tentokrát nás vlak 
„nezklamal“ a k domovu jsme vyrazily s menším 
zpožděním.

Ve vlaku jsme zlikvidovaly naše zbylé zásoby 
z domova a s dobrým pocitem, že se nám 
výlet vydařil, počasí nám přálo a nikde jsme 
se neztratily, jsme večer před osmou hodinou 
dorazily domů.

Doufáme, že příští rok zase někam vyrazíme, 
a to ve větším počtu než letos.

Za klub seniorů Vám přeji krásné, pohodové 
a ničím nerušené vánoční svátky a hodně zdra-
ví, štěstí a spokojenosti v novém roce 2017.

za klub seniorů Marie Neničková

ZREKAPITULUJEME SI VŠECHNY NAŠE 
VYSTOUPENÍ V TOMTO ROCE:

• V lednu jsme vystoupili na generálce 
před plesem SRPŠ s upraveným pásmem 
„Draní péří“.

• V květnu jsme uspořádali besídku ke 
svátku matek, děti vystoupili s pásmy „Na trávu“ 
a s „Tanci hanáckého Slovácka“.

• Na vinných trzích proběhla repríza těchto 
dvou pásem.

• O prázdninách jsme se prezentovali 
s upraveným pásmem „Na trávu“, pásmo jsme 
obohatili o hry a cvičení s „travní plachtú“.

• Na začátku září děti velmi úspěšně sehrály 
pásmo „Na trávu“, přidali jsme bylinky do cho-
reografie, neboť jsme hráli pro Sluneční bránu 
v den slavnosti bylinek.

• V prosinci jsme vystoupili s novým pás-
mem „Když dojde Mikuláš“.

 ČEJKOVJAN

A CO NÁS ČEKÁ PO NOVÉM ROCE?

Znovu zavzpomínáme a vystoupíme s pás-
mem „Když dojde Mikuláš“ na generálce před 
plesem SRPŠ.

Dále jsme slíbili vystoupit na krojovém 
lidovém plese.

      Pro děti pořádáme i oddechové akce, 
letos v červnu jsme byli na výletě ve Strážnici 
i s maminkami. I přes velmi horkou sobotu, 
v nových žlutých tričkách s logem Čejkovjan 
jsme zhlédli průvod, někteří si i zatančili 
s dospělými členy souborů, zazpívali jsme si 
s cimbálkami a chlapci si i zaverbovali. 

Děkuji všem dětem i rodičům, představite-
lům obce za podporu a vytrvalost, která nám 
umožňuje naši práci, a těším se na setkání 
v novém roce.

vedoucí souboru 
Helena Opluštilová

Uběhl další rok naší činnosti, máme za sebou třetí předvánoční vystoupení. 
Některé děti se odhlásily, jiné se přihlásily. Ubylo nám kluků, protože dali přednost 
fotbalu, ale děvčata je dokáží nahradit. 
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ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY
ZŠ TGM Čejkovice uspořádala v sobotu 

26. 11. 2016 meziškolní šachový turnaj v mlad-
ší a starší kategorii. Zúčastnění šachisté byli 
z Čejkovic, Šardic a Hovoran. Pod vedením 
p. Michala Devečky se v místním šachovém 
kroužku začínají formovat vynikající mladí ša-
chisté, což nakonec dokazují výsledky ve starší 
kategorii, kde na 1. a 2. místě se umístili naši 
žáci Gabriel Toman z 8. třídy a Jenda Kočařík 
ze 7. třídy.

Vše zdárně proběhlo a patří se poděkovat za 
podporu SRPŠ a spolupráci s p. Otáhalovou 
za školní jídelnu, kde se turnaj odehrál.

sestavil Stanislav Kalužík

Žáci a zaměstnanci
ZŠ T.G.M. Čejkovice přejí

VESELÉ VÁNOCE
A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY
V mateřské škole byla koncem podzimního 

období ukončena rekonstrukce třetí třídy, byla 
opravdu nutná. Kapacita byla nedostačující, 
zákon nám nedovolil přijat více dětí, než jak je 
stanoveno. Dle slovního doporučení inspek-
ce uzavření třetí třídy se nám ani zřizovateli 
nezamlouval. V mateřské škole by se mělo 
možnost vzdělávat jen 48 dětí a nyní bude moci 
62 dětí. Malé prostory bytu, skladu, sociálního 
zařízení byly přebudovány dle hygienických 
požadavků. Třída je větší a prosvětlená, byl 
vybudován sklad na potraviny, sociální zařízení 
pro děti a denní místnost pro kuchařky – šatna 
a sociální zařízení. Prostory byly vybaveny no-
vým nábytkem. Po novém roce nastoupí ještě 
6 dětí, které byly přihlášeny, ale z kapacitních 
důvodů ještě nenastoupily.

Za zdárný průběh rekonstrukce moc děkuje-
me panu starostovi Ing. Pavlu Novotnému, paní 
místostarostce Anežce Hřibové, paní Marii 
Ritterové za vypracování projektu na dotaci 
(ta nám byla zamítnuta), paní Ireně Opluštilové 
za vypracování stavebního projektu, všem čle-
nům rady a zastupitelstva, kteří nás podpořili.

ředitelka MŠ Helena Opluštilová
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Z ČEJKOVIC NĚKOLIKA VĚTAMI ...
• Půjdem spolu do Betléma?
Zkuste, při vánoční procházce obcí, najít 
tento pěkný betlém!

• V pondělí 5.prosince přijel na saních taže-
ných koňmi svatý Mikuláš se svojí družinou, 
aby v místním kostele potěšil malými dárky 
všechny přítomné děti. 

Přemýšlíte, jak mohl přijet na saních, když 
jsme sníh letos ještě skoro ani neviděli? 
Tak na to se přijďte podívat zase za rok. 
A nezapomeňte!

•Na tradičním setkání spoluobčanů, kterým 
je 75 a více let, se letos s vedením obce se-
šlo 80 seniorů. Pěkná akce se konala v sále 
Orlovny, k poslechu všem přítomným zahráli 
Mutěňané-Čejkovjané.

Na křest a premiéru cimbálu přijala pozvání 
„naše“ Anička Múčková, která byla novým 
nástrojem nadšená, její krásná sólová hra 
i doprovod našich „levandulových“ písní to po-
tvrdily. Pozvání přijal i její tatínek, primáš Pavel, 
jehož hlas krásně hladí na duši. Mají to holt ti 
Múčci v krvi, dokonce i maminka Magdalena 
si zahrála. 

Výborná akustika ve vestibulu ZŠ celému 
projevu napomohla. Diváků bylo víc, než jsme 
čekali. Ještě, že pan ředitel Maniš a Zdenka, 
naše členka a zástupkyně ředitele, připravili 
dostatek židlí!

Spokojen byl i pan starosta Pavel Novotný, 
který program zahájil a poděkoval paní Marii 
Ritterové. Ona totiž celý tento projekt „Zahrajte 
mně na cimbále“ přes Nadaci ČEZ realizovala. 
Cimbál je nyní majetkem obce, která byla ve 
všech ohledech velmi nápomocna, a věříme, 
že obohatí kulturní dění v obci a umožní výuku 
nových mladých muzikantů.

A nakonec – panu Pavlu Všianskému z Brna, 
který pro Čejkovice cimbál postavil, patří velký 
dík. Povedlo se!

Milada Martincová

BYLO TO MOC
PĚKNÉ ODPOLEDNE!
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Základní organizace ČZS Čejkovice si Vás dovoluje pozvat na „Tradiční výstavu vín“, která se bude 
konat 11. 3. 2017 v sále KD Zemědělská a.s. v Čejkovicích, zahájení v 10:00  hodin.

Přijďte ochutnat prezentovaná vína místních i přespolních vinařů. Těšit se můžete asi 
na 50 odrůd vín. 
Degustace vzorků proběhne 5. 3. 2017 v sále Orlovny v Čejkovicích. Zahájení v 9:00 hodin, vína 
se budou hodnotit 100 bodovým systémem. Zveme všechny zkušené i začínající hodnotitele vín.

Výdej  lahví  na vzorky od 17. 2. 2017, sběr vzorků bude probíhat  od 
23. 2 - 24. 2. 2017.  (1 vzorek = 2 x 0,7 l). Výdej a sběr vzorků na tradičních místech v Čejkovicích.

Srdečně zvou pořadatelé

TRADIČNÍ VÝSTAVA VÍN

Vážení občané Čejkovic,
dovolte mi, abych Vám ze 
srdce poděkovala za Vaši 
přízeň a hlasy v senátních 
volbách. Velmi si vážím Vaši 
důvěry.
Chtěla bych Vám popřát krás-
né prožití svátků vánočních, 
hodně zdraví, lásky a Božího 
požehnání v novém roce. 

Rodina Mar t incova 
a Kopalova děkuje 
Všem hasičským sbo-
rům, které zasahovaly 
při likvidaci požáru na-
šeho hospodářského 
objektu. Zvlášť velmi 
upřímné poděková-
ní vyslovujeme všem 
hasičům čejkovské-
ho sboru, kteří nám 
svým profesionálním 
a obětavým přístupem 
velmi pomohli zamezit 
dalším škodám a ne-
zištně nám také byli 
nápomocni v likvidaci 
následků požáru.

PODĚKOVÁNÍ
HASIČŮM PODĚKOVÁNÍ ANNY HUBÁČKOVÉ

27.12.2016 17:00, sál Orlovny
všechny občany zve Obec Čejkovice a mužský sbor Révokaz

„Je více filosofie v láhvi vína než ve všech knihách“.
(Louis Pasteur)

ŽEHNÁNÍ VÍN

POMÁHEJTE HODONÍNSKÉ CHARITĚ 
DÍKY NÁKUPU PŘES INTERNET

Blíží se čas Vánoc a s ním spojené nákupy vánoční dárků. Patříte mezi lidi, kteří 
dávají přednost nákupům v teple domova místo tlačenice v nákupním centru? 
Chcete spojit příjemné s užitečným a ještě udělat dobrý skutek? Vyzkoušejte 
projekt GIVT.CZ, díky kterému přispějete na hodonínskou charitu a přitom Vás to 
nebude stát ani o korunu navíc. Na dobrou věc putují z nákupu předem určená 
procenta. Dárky můžete pořídit ve více než pěti stech internetových e-shopech.

Princip pomoci je velmi jednoduchý a zabere pouze pár minut. Stačí, když se nakupující 
přihlásí na stránky www.givt.cz, kde si zvolí e-shop a zároveň Oblastní charitu Hodonín, jako 
obdarovaného. Nakoupit můžete hračky, oblečení, elektroniku i knihy. „Projekt funguje od února 
2015 a k dnešnímu dni sdružuje 2292 neziskových organizací a sportovních klubů,“ informovala 
za GIVT.CZ Kateřina Blažková s tím, že pro nakupující z využívání GIVTu neplyne vůbec žádný 
závazek. „Je možné nakupovat i anonymně a registrace do naší platformy je pro uživatele zcela 
dobrovolná. Když si registraci udělají, mohou pak ve svém profilu sledovat, kolik organizací 
a jakou částkou se jim podařilo podpořit, což považuji za velmi příjemné,“ uzavřela Blažková.

KRÁSNÉ A KLIDNÉ PROŽITÍ SVÁTKŮ VÁNOČNÍCH PŘEJÍ PRACOVNICE CHARITY

Viktor Gala  Cigánov  409
Denis Kožar  Městečko  130

Jindřiška Hřibová Templářská 23 (roč. 1928) 
Anežka Planá Újezd 660  (roč. 1927)

13.9.2016 Čejkovice  Štefan Neuschl, č. 110 a Kamila Chromíková, č. 110

15.10.2016 Čejkovice  Paul Stanton Savage a Martina Dvořáková, č. 727

19.11.2016 Čejkovice  Ondřej Juras a Zdenka Bezůšková, č. 755

M. Gavendová
matrikářka

NAROZENÍ

SŇATKY

ÚMRTÍ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

0
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Jedním z ne úplně známých 
způsobů zpracování je mletí 
hub na houbový prášek. Houby 
se obyčejně nasuší nakrájené 
na drobnější kousky, které se 
po dosušení v troubě rozeme-
lou na jemný prášek například 
v mlýnku nebo hmoždíři. Dá se 
využít také klasický mlýnek na 
sůl nebo pepř, do kterého se 
nasypou jenom drobné kous-
ky hub a ty se melou podle 
potřeby. Vznikne tak jakési hou-
bové koření, kterým se může 
dochucovat houbová omáčka 
nebo polévka. Velmi vhodné 

Letošní zajímavá houbařská sezóna plná nejrůznějších druhů hub nás přinutila zaměřit 
se také na jejich zpracování. Vyberme proto z nepřeberných možností tři způsoby, 
které jsou vhodné, účelné a dostatečně jednoduché, aby je každý zvládl realizovat 
v domácích podmínkách.

MYKOLOGICKÉ OKÉNKO 
Hnutí Brontosaurus

jsou k tomu třeně bedel, které 
se normálně nedají nijak zužit-
kovat, nebo třeně některých 
tuhých či aromatických hub.

Při jarním zpracování smržů 
jsme využili zmrazení houbo-
vého vývaru na ledové kost-
ky. Před konzumací smržů je 
plodnice dobré spařit a vývar 
nevylévat, protože je velmi 
chutný. Když se vývar dosta-
tečně zredukuje, dá se zamrazit 
v tvořítku na led a později použít 
při vaření polévky.

Posledním způsobem, kte-
rý si uvedeme, je nakládá-

ní hub do olejového nálevu 
[1]. Nakrájené houby prvně 
8 minut povaříme ve slané 
vodě, vodu slijeme a houby 
opláchneme. Potom je ještě 
5 minut vaříme v nálevu, který 
připravíme z vody a octa v po-
měru 1:2 s přidaným bobkovým 
listem, stroužkem česneku, 
pepřem a solí a případně dalším 
kořením podle chuti. Nálev 
vaříme asi 15 minut. Povařené 
houby naskládáme do sklenic, 
částečně zalijeme nálevem 
a vrchovatě doplníme olivovým 
olejem. Uzavřené sklenice 
uložíme do lednice a podáváme 
nejdříve po 14 dnech.

[1]  VOLKA, Renate 
a Fridhelm VOLKA. Houby 
v přírodě a na talíři. Vydání 
1. Praha: Euromedia Group, 
k. s., 2004. ISBN 80-242-
1136-X.

Web obce Čejkovice byl rozšířen o další aplikace „V obraze“. 

Nejsem asi nejpovolanější k vysvětlení počítačových aplikaci. Takže laicky řečeno, 
je to dobrá věc pro informování občanů, co se děje na stránkách obce. 

Sám ji mám nainstalovanou a tím získávám okamžitě informace o hlášení, o vyvěšení dokumentů 
na úřední desce, jakákoliv změna v doplnění fotografií na webu a informace o probíhajících akcích. 
Aplikace Vás sama upozorní na nové zprávy, nové vyvěšení na úřední desce nebo na novou fotku 
na webu obce.  

Určitě se Vám tato aplikace bude líbit. Nainstalovat si ji můžete podle návodu na našich 
stránkách. Není to nic těžkého, když jsem to zvládl i já. Jen je zapotřebí mít telefon s App 
Store nebo Android. U Androidu to musí být verze 4.4 a vyšší. Pro nižší verze Androidu bude 
upraveno od ledna 2017.

Ing. Pavel Novotný
Starosta obce

BUĎTE „V OBRAZE“ 
Chytré telefony versus informace z webu Čejkovice

obchod@online-team.cz obchod@igalileo.cz

Mobilní aplikace

„V OBRAZE“

obchod@online-team.cz obchod@igalileo.cz obchod@online-team.cz obchod@igalileo.cz

○

○

○

○

Bochov 

Bartošovice 

Rakvice

Akce
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V termínu 28. – 30. října 
jsme byli na víkendové vý-
pravě na chatě Kristýna ve 
Filipovském údolí u Javorní-
ku. S vedoucími cestovalo 
16 dětí, mnohé z nich byly na 
chatě již po několikáté, a tak 
se těšily a vyprávěly těm, kdo 
jedou poprvé, co se tam dá 
všechno zažít. Cestovali jsme 
vlakem a pro mnoho dětí to 
byl velký zážitek, protože 
cestovaly poprvé.

Po ubytování jsme si rozdě-
lili funkce, např. ten, kdo se 
stará o dřevo do krbu nebo 
ten, který popohání ostatní, 
aby byli včas na nástupu. 
Každý den začínal hravou 
rozcvičkou, pak vedoucí dne 
oznámil, co se bude dít a za-
čal celodenní program. Večer 
jsme si pak společně sedli do 

jídelny a vyprávěli si zážitky 
z celého dne. Dokonce došlo 
i na divadelní představení na 
téma Skautský zákon.

Mezi našimi hrami nechyběl 
Lov kroniky, během kterého 
musely děti plnit nejrůznější 
úkoly, souboj o nejlépe vyba-
venou KPZ (krabičku poslední 
záchrany) nebo všemi očeká-
vaná stezka odvahy za Rudým 
květem, během které děti mu-
sely zapálit svíčku a vrátit se 
s ní v pořádku k chatě. Počasí 
nám přálo, krásné prostředí 
chaty umožnilo hrát si přímo 
v lese, což nás samozřejmě 
víc bavilo.

Domů jsme odjížděli nera-
di, ale víme, že se na chatu 
zase brzy vrátíme a budou 
nás čekat další nová dobro-
družství.

ZE SKAUTSKÉ KRONIKY

PODZIMNÍ VÝPRAVA

Julinka Basistová:
„Víkendovka byla dobrá 

a chata se jmenovala Kris-
týna. Hráli jsme tam hry 
a hledali kroniku. V sobotu 
večer jsme měli stezku od-
vahy. Užili jsme si hodně 
dobrodružství.“

Eliška Osičková:
„Poslední víkend v říjnu 

jsem jela se skauty na vý-
pravu. Celý víkend jsme 
strávili na krásné chatě, 
v krásné přírodě, kde jsme 
si zahráli několik úžasných 
her. Proběhla i soutěž o nej-
lepší KPZ (krabičku poslední 
záchrany). V neděli odpole-
dne jsme spokojení dorazili 
domů.“ 

A CO DĚTI ŘÍKALY 
O VÝPRAVĚ:

A CO DÁL
PLÁNUJEME?

POCHRAPY
(PŘESPÁVAČKY)
NA KLUBOVNĚ

Koncem listopadu jsme si 
připravili pro naše členy pře-
spání na klubovně. Nespali 
jsme všichni spolu v jeden 
den, protože bychom se tam 
nevlezli, ale každá družinka 
přespávala na klubovně sa-
mostatně.

Donesli jsme si spacáky, 
baterky, nějaké ty zásoby 
pamlsků na večer a přespání 
mohlo začít. Zatímco některé 
družiny se vydali na večerní 
toulky po Čejkovicích, druzí 
večer strávili hezky v teploučku 
na klubovně. Povídali jsme si 
v šeru o skautingu, trénovali 
družinový pokřik, zpívali pís-
ničky o Mikulášovi a čertech, 
učili se topografické značky, 
kdybychom se někdy ztratili 
v lese a snažili se rozlousknout 
Morseovu abecedu. Došlo i na 
hry ve tmě, kde jsme trénovali 
náš hmat a sluch. Poté na nás 
čekal film Tajný svět mazlíčků, 
u kterého jsme se všichni 
nasmáli. Před spaním jsme si 
zazpívali Skautskou večerku 
a ještě si chvíli povídali. Ráno 
jsme si nachystali snídani, 
u které jsme si vyprávěli zážitky 
z předešlého dne, sbalili jsme 
si věci a s rodiči se vydali 

domů. „Pochrap“ se všem 
dětem moc líbil, určitě nebyl 
poslední! 

Fotky a videa z našich akcí 
si můžete prohlédnout na 
facebooku: www.facebook.
com/skauticejkovice nebo 
na našich nových webových 
stránkách: www.ostsk.cz, 
kde se dozvíte spoustu dalších 
důležitých informací, týkajících 
se např. skautského vybavení 
nebo plánovaných akcí.

Betlémské světlo, karneval, 
který bude 26. 2. 2017, letní 
tábor, jarní výpravy a spoustu 
dalšího.

Za oddíl TSK Eliška 
Rusňáková
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TENISOVÉ OKÉNKO
Rok utekl jako voda a je tu 
další ohlédnutí za tenisovou 
sezónou v Čejkovicích. 
V tomto roce tenisový oddíl 
T. C. Čejkovice nehrál Slo-
váckou ligu ani jinou okresní 
soutěž. Důvodem byl nevyho-
vující povrch na našich dvor-
cích a s tím spojené protesty 
hostujících hráčů z minulých 
ročníků Slovácké ligy. Naše 
kurty prošly za poslední dva 
roky rekonstrukcí a podařilo 
se nám je dostat na součas-
nou, slušnou úroveň. 
Bohužel podklad našich teni-
sových dvorců už je zastaralý 
a nevyhovuje současným 
požadavkům na pořádání klu-
bových soutěží. Nezbývá nám 
než doufat, že se podaří do 
budoucna zrealizovat pláno-
vaný projekt na kompletní re-
konstrukci tenisového areálu. 

Tato situace nám samozřejmě 
nebránila v pořádání našich 
tradičních turnajů, které v po-
sledních letech lákají čím dál 
větší počet kvalitních hráčů, 
nejen z Čejkovic a blízkého 
okolí, ale i ze vzdálenějších 
koutů (nejen) naší republiky. 
První ze tří turnajů, které 
pořádáme byl losovaný turnaj 
čtyřher - T. C. ČEJKOVICE 
CUP, který se letos uskutečnil 
4. června; s účastí 24 hráčů. 
Jediný turnaj dvouher, který 
momentálně pořádáme, je 
MEMORIÁL P. BALDRIÁ-
NA, který se letos uskutečnil 
3. září a kterého se zúčastnilo 
16 hráčů.
A třetím turnajem, kterým 
většinou zakončujeme teni-
sovou sezónu, je BURČÁK 
OPEN odehraný letos 17. září 
za účasti 20 hráčů. Historie 

tohoto turnaje sahá až do roku 
1984, kdy někteří současní 
účastníci turnaje ještě nebyli 
ani narozeni. To jenom potvr-
zuje, že tenis v Čejkovicích 
má dlouholetou tradici.
Chci také poděkovat těm, 
kdo podpořili tyhle turnaje 
dodáním výborných vín ze 
své produkce. A to: Radku 
Kohoutkovi (Vinařství u Ko-
houtka), 
Leoši Urbánkovi (Vinařství 
Urbánek) a rodině Bílíkové 
a Markovi Herzánovi (Vinařství 
Herzán). A také sponzorům: 
firmám Vinopol a Klempo 
s.r.o.
Kromě těchto tří turnajů, po-
řádaných tenisovým oddílem 
se na našich dvorcích také 
uskutečnil turnaj čtyřher smí-
šených dvojic, organizovaný 
Ladislavem Pavkou - TURNAJ 
PŘÁTELSTVÍ. Zásluhou vítěz-
ství dvojice Jindřich Polášek 
a Alena Otáhalová zůstal 
letos putovní pohár poprvé 
v Čejkovicích.
Na závěr bych chtěl jménem 
čejkovického oddílu poděko-
vat zastupitelům obce Čejko-
vice za podporu čejkovického 
tenisu a popřát všem našim 
členům hodně štěstí (nejen 
tenisového) v roce 2017. 

Hospodář Klubu
David Novák

Cendelík Přemek
vítěz MEMORIÁLU P. BALDRIÁNA

Ševčík Radim, Komenda Miroslav
vítězové T. C. ČEJKOVICE CUP

VÝSLEDKY TURNAJŮ:

T. C. ČEJKOVICE CUP
1. Komenda M. (Čejkovice), 
Ševčím R. (Rohatec)
2. Novák D. (Čejkovice),
Černý M. (Brno)
3. Hanák M. (Dubňany),
Kudr B. (Ratíškovice)

MEMORIÁL
PAVLA BALDRIÁNA
1. Cendelín P. (Velké Pav-
lovice)
2. Herzán D. (Starovice) 
3. Kohoutek R. (Hradec Krá-
lové) 

BURČÁK OPEN
1. Novák D. (Čejkovice),
Komenda M. (Čejkovice)
2. Ševčík R. (Rohatec),
Mokruša A. (Rohatec) 
3. Hanák M. (Dubňany),
Kočařík M. (Hodonín)

Komenda Miroslav, Novák David
vítězové BURČÁK OPEN

Fotbalový klub 1.FC Čejkovice děkuje všem příznivcům 
a divákům za podporu našeho klubu při zápasech ve všech 
kategoriích v letošním roce 2016.Děkujeme všem sponzo-
rům, kteří nás podporují jak finančně, tak materiálně. Zvláštní 
poděkování patří vedení obce Čejkovice, jako nejvýznamněj-
šímu podporovateli fotbalu v Čejkovicích. Díky všem můžeme 
tak i nadále budovat a rozvíjet hlavně mládežnické kategorie.
Doufáme v zachování přízně všech i v nastávajícím roce 
2017a všem přejeme mnoho úspěchů v osobním i pracovním 
životě, nesmírnou dávku štěstí a nekonečné množství zdraví.

Za 1.FC Čejkovice předseda klubu Zdeněk Burian.

PODĚKOVÁNÍ PATŘÍ TĚMTO SPONZORŮM:

Obec Čejkovice
Vinopol Čejkovice 
Zemědělská a.s. Čejkovice 
Sonnentor Čejkovice
Čtvrtečníci Čejkovice 
Nářadí Lukovský Hodonín

FOTBAL
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Srdečně Vás zve Klub seniorů a Obecní knihovna v Čejkovicích

Seznámíme Vás s průběhem velmi pestré expedice po Pyrenejském poloostrově. 

V Barceloně nás ohromila zpívající Magická fontána, ve Valencii obří akvária s vodními živoči-

chy všech oceánů a v Madridu jsme žasli nad býčími zápasy. Líbilo se nám v bílých vesničkách 

Andalusie i mezi opicemi na Gibraltaru. Navštívili jsme královské paláce, překrásné katedrály, 

ale také slavné fotbalové stadiony nebo výrobny pravé iberské šunky. Jeli jsme na nejvyšší horské 

dráze Evropy a kochali se výhledem na svahy plné vinic, ze kterých pochází věhlasné portské víno. 

Jiří Mára je autorem devíti cestopisných knih a dokumentárních filmů z různých koutů světa.

Více informací naleznete na www.jirkamara.cz

ŠPANĚLSKO & 
PORTUGALSKO 

ÚTERÝ 7. 2. 2017 • 17:00 HOD • ORLOVNA

7. 2.
2 0 1 7

C E S T O V A T E L S K Á   P Ř E D N Á Š K A

PF2017 Ať Vás v novém 
roce vede ta 

správná cesta.

Hnutí Brontosaurus Čejkovice

22. 1.
2 0 1 7

15.00 • ČEJKOVICE • KINOSÁL • VSTUPNÉ 50KČ

Na Liber tě pod 

MONT BLANC

l i b e r t a t r i p . c o m

C E S T O V A T E L S K Á   B E S E D A
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MÁM ZÁJEM 
O KOUPI 

RODINNÉHO DOMU
v Čejkovicích. 

Prosím, nabídněte na 
tel: 604 641 463

SHÁNÍM 
KE KOUPI BYT 

V TÉTO LOKALITĚ. 
tel: 739 823 546

Děkujeme všem zákazníkům za přízeň a přejeme 
všem občanům krásnéVánoce, hodně zdraví 

a štěstí v novém roce 2017. 
• nový tel. Kontakt  - 704 168 790 •

PF 2017 • PEKÁRNA

Krásné Vánoce a v novém roce 2017 hodně zdraví,
štěstí a pohody u krásných knih přeje všem a nashle-

danou v Obecní knihovně se těší – Ritterová M.

PF 2017 • KNIHOVNA

Děkujeme

rodině Josefa a 

Jarmily Jeřábkových 

na Včelíně za dar 

krásného vánoč-

ního stromu, který 

přispívá k vánoční 

atmosféře v centru 

obce.

PODĚKOVÁNÍ
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U KOSTELA – NÁMĚSTÍ

3.

2.

1.

Foto č. 1
První fotograf – amatér v Čej-

kovicích byl Jindřich Válek krejčí 
(syn kostelníka Štěpána Válka)
č.34 ještě jako 17-letý mláde-
nec. Od tohoto je tento snímek 
domu č. 78 (vedle radnice, kte-
rá byla na rohu u kostela), patřící 
Karlu Hlineckému (nar.1869), 
otec Karla Hlineckého (1902). 
Je to předposlední rok I.světové 
války – 1917 a to na svátek Boží-
ha Těla. Majitel stojí bez obleku 
a dvě jeho dcery.

Foto č. 2
Stavba domu č. 78 vedle 

radnice (majitel Karel Hlinecký). 
Vedoucí stavby  František Zbo-
rovský č.144, na lešení nabírá 
maltu, byl pod stavebním mis-
trem Josefem Gotvaldem z Čej-
če. Stojící na zemi v klobouku 
je majitel a jeho dvě děti, v tílku 
pod lešením Antonín Hnidák 
(syn porodní babičky) a stojící 
v čepici Josef Miklica – odešel 
do pohraničí (Dunajovice).

Foto č. 3
A zde už vidíme dům č.78 jako 

nový. Ve výklenku nad dveřmi je 
socha Krista Krále, dřevěná 
od řezbáře Jos. Proseckého 
z Brna. U dveří je majitel s dět-
mi. Rok stavby je 1934 a je vryt 
do betonu chodníku u dveří.
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Foto č. 4 (titulní strana)
Prostor od domu k silnici 

upraven na zahrádku, ale za-
hrádku bez oplocení? Divno 
bylo všem a říkali: „Co tam bude 
bez plotu?“ Byl to takový „pokus 
bez plotu“ a zahrádka zůstala. 
Vydlážděním silnice byl výškový 
rozdíl přes půl metru, a proto 
se zahrádka vyrovnala zídkou 
z kamenů. Od jara do zimy stále 
něco kvete (80 druhů).

Foto č. 5
Tento snímek docela malý, 

ale velmi historický z roku 1944. 
Kdy byla ještě II.světová válka. 
Na snímku z obou stran vidíme 
boční zdi domů. Napravo je 
Eduarda Pecky č.74 a na levé 
straně Vojtěcha Zimolky č.23. 
Dnešní záběr by byl jiný.

Foto č. 6
|Za čtyři roky jaká změna. 

Na vedlejším malém snímku je 
ještě stará silnice a zde je nová 
vydlážděná žulovými kostkami. 
Už jsme zapomněli na škarpy 
a mostky k vratům domů.

Vzrostlé višně zastiňují domy: 
Jindřicha Miatinohy č.76, Jaro-
míra Stávka č.77 a Hlineckých.

Texty – Karel Hlinecký
Foto: František Kůrka

6.

5.

4.
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Tomu, z jehož srdce se neztratila

vzpomínka na sladkou úzkost z dětských Vánoc,

tomu, kdo dovede dosud naslouchat

zvonům ticha

a číst stříbrné písmo ve tmě, 

tomu, kdo se umí radovat z radosti druhých,

a jehož láska ví, že jejím posláním je dávat, 

vánoční pozdravení

Slovy nám milého básníka 
a spisovatele Františka Kožíka

se i my, ženy ze souboru Levandula,
obracíme k Vám všem s vánočním 

a novoročním pozdravením.

 P F  Levandula


